

Den er ikke blot trykt på godt papir og i en meget fin tryk kvalitet, men der er tillige bevidst arbejdet meget med layout af de enkelte sider, båret af en overordnet ide, så hovedafsnittene bl. klart træder frem. Billedplacering, beskæring, udsnitsforstørrelser er omhyggeligt gennemtænkt – næsten som en TV-produktion – og det i en sådan grad at billeder i forskellig udsnit måske opfattes som forskellige. Det er vel den eneste forklaring på at J. C. Bruuns prospekt af byen fra side 88 gentages på side 163?

Der er i øvrigt benyttet mange gode fotografier fra det gamle Ålborg, reklamemateriale, annoncer mm. Hertil kommer, at billeder er bragt i farve – hvis forlægget har tilladt det – og nu da farvemaskinerne var i gang, så er der også lagt rød farve på bogens mange tabeller og figurer samt de nævnte konkluderende oversigtskort.

Bogen slutter naturligvis af med litteraturhenvisninger og arkivoversigter. Ikke blot fremgår det, hvor stort et materiale forfatteren har konsulteret, men også hvor mange værdifulde arkivalier, det er lykkedes det lokalhistoriske arkiv ikke blot at samle ind, men også at få til at tale byhistorie, og dermed demonstrere det lokalhistoriske arkivs be rettelse.

Der er næppe tvivl om, at dette bind må skabe interesse for den 5. bind store byhistorie, der er på vej i Ålborg. Bind 4, der er udsendt først, har skabt store forventninger.

Henrik Fode

Sten Nørskov Larsen m.fl.: *Storby og servicecenter. Odense 1945-88.* (Odense Kommune, 1988). 508 s.

Med dette 10. bind af Odense bys historie er værket fuldført. Det adskiller sig på flere afgørende områder fra de fore-

gående bind. Påfaldende er det bl.a., at forfatteropgaverne ikke ligger på et enkelt eller et par skuldre, men at hele 10 har delt opgaven imellem sig. Dette forhold er sikkert en af forklaringerne på, at bindet ikke virker så helstøbt som de foregående, idet det på mange områder har fået en langt mere oversigtsmæssig karakter – og nok mere end det måske var nødvendigt, selv om arbejdsbetingelserne er helt specielle, når vi kommer så tæt på nutiden.

Ovenstående må være forklaringen på de af og til lidt perspektivløse småafsnit »fra mediernes verden« eller få sider om kirkelivet, der begge må have rummet langt mere gods.

Tilbage står imidlertid en fornem, bred byhistorie, som mange byer vil misunde Odense, og ikke mindst må de bevilligende myndigheder være stolte af byens historikere, der har været i stand til at levere det lovede kæmpeværk til den aftalte dato.

Henrik Fode

Ernst Trap Olsen: *Papirarbejdernes historie i Dalum 1874-1987.* (Fremad, 1987). 103 s., ill. 118 kr.

For få år siden skrev Keld Dalsgaard Larsen en bog om papirarbejdernes historie i Silkeborg. Nu er turen kommet til arbejderne på Dalum papirfabrik. Begge disse bøger inddrager nok fabrikkens og papirfremstillingens historie, men er først og fremmest bøger om en bestemt arbejdergruppes livs- og arbejdsforhold.

Ernst Trap Olsen starter med at fortælle om fabrikkens anlæggelse i 1873. Han gør herefter rede for arbejdernes rekruttering, de patriarkalske ledelsesprincipper, mænds og kvinders løn- og arbejdsforhold samt bolig- og sundhedsforhold. En sygekasse og en brugsforening blev tidligt dannet på initiativ